Herodianus longè præstantior est. Nam eius
 dictio suavis est, atque pellucens, vocibus au-
 tem vititur temperatis, neque supra modum At-
 ticis, quo fit, vt neque narium sermonis grati-
 am corrumpat, nec in contemptam degeneret
 exilitatem. In historia verò, nec superuacaneis
 tumet, nec emitit necessaria omninò, Photij
 iudicio omnib. historiæ virtutib. paucis cedit.

Lucianus, quod ad stylum attinet, longè o-
 ptimus est. Ἀέει εὐσμία τε καὶ κυρία, καὶ
 τῶ ἐμπατικῶ διαπαρεσούση, κεχρημένον,
 vt notat Photius. Dictio eius illustris, propria,
 efficax. Distinctionis ad hæc, atque puritatis,
 æquæ, vt perspicuitatis, & apæ magnitudinis.
 Si quis alius persudiosus est, compositionem
 quoque & structuram orationis tanta dexteri-
 tate concinnat, vt lector credat se non oratio-
 nes legere, sed iucundum aliquod carmen suis
 auribus instillari. Verū in istis, & similibus au-
 thoribus non tantum debet esse linguæ puritas,

vt ex eorum lectione puritatis animi patiamur
 dispendium. Quid enim inertius, quàm linguâ
 excolere? mentem, quæ, sola diuina est, ne-
 gligere?

Heliodorus ἑρωτικὸν scriptor habet summâ,
 sine affectatione simplicitatem, atque iucun-
 ditatem, magnam in narrationibus suauita-
 tem, periodos contortulas, & elegantes, ad
 summum totus est in eo genere melleus; sed
 quid iuuat Theagenis, & Charicleæ amores
 legere, in rerum verò cœlestium amore frige-
 cere, satis constat hunc librum grauissimo cõ-
 silio displacuisse. Authorem Episcopum fuisse
 aiunt, ideo à patribus Orthodoxis dignitate
 priuatum, hoc tamen Photius non asseuerat,
 sed dubitanter dicit τῶτον ἡ ἡ ὁπισκόπου τυ-
 χεῖν ἀξιωματικῶ φασίμ.

Philostratus à Photio dicitur τὴν φράσιν
 σαφὴς ἐπιχαρις τε καὶ ἀφοριστικὸς, καὶ βεβύτων
 γλυκύτητ, καὶ τῶ ἀρχαϊσμῶ, καὶ τῶς χρη-
 νοπαρεσῆς τῶ σιωπῆων ἐμφιλοκίμῶ με-
 νον, stylo aperto, gratioso, conciso, dulcedine,
 & gratijs affluent. sed qui, vt sophista ex af-
 fectatione, verbisque, tum prisca, tum nouis
 laudem quærat suauitatis.

Eius Apollonius non est legendus, sine at-
 tidoto Eusebij aduersus Hieroclem, & apposi-
 tè Federicus Morellus, vir egregie doctus, v-
 trumque excudi curauit.

Aphthonius Sophista, & scribendi argumen-
 to, & styli elegantia, virore, delicijs mirificè
 delectat, sed totus est ad palestra nitorem po-
 tius, quam ad ciuilem orationem factus.

Eunapius imperum laudator, piotum verò
 Imperatorum, sicut & Zosimus insectator, di-
 ctione satis est ornatus, nec non compositione,
 atque structura orationis, cultus, hæc tamen,
 quæ affectat, ἀλεκτερονῶδες, ἐλεφοντοῦτερον, τὴν φράσιν
 καὶ σιωπῆων, & reliqua similia Photio non
 placent.

Aristides, cuius, & nunc extant varia oratio-
 nes Phocij iudicio, κάλλος habet, καὶ ἐπιόντα πῶ
 modo elaboratam profert orationem, sed quæ
 vim etiam dicendi habet.

Themistius est τὴν φράσιν σαφὴς, καὶ ἀπέ-
 ριτῆ, καὶ ἀνδρὸς, καὶ λέξις πολιτικῆς, καὶ
 εἰς τὸ σεμνὸν ὁπικλινοσῆς χραϊμῶ.

Sermo, inquit Photius illi apertus, superua-
 caneis carens, ac floridus. Verba à cõmmuni v-
 su non discidunt, inclinant tamen in grauita-
 tem.

Quæ laus est eximij oratoris, & certè ab eloquentiæ præstantia nomen *Εὐφράδου* nactus est, huius orationes è Græco vertit Dionysius Petavius noster, vir de græcis literis perbenè meritus.

Libanius inter ævi sui sophistas florentissimus extitit, & Iuliano eximie dilectus. Regula enim, & norma fuit sermonis Attici *καὶ ὄν, ἢ, εὐφραν λόγου ἀγίου*. Verum, dum nimis diligens, ac curiosus esse studer, quod est ymbratilibus istis fatale vitium, persæpe orationis gratiam, ac venustatè obscuritate corrumpi, & affectatione figurarum in multa frigida delabitur, quod notavit D. Chrysostomus, eius intempestivos affectus irridens, in oratione de sancto Babylla martyre.

Iulianus quoque Cæsar affectavit nomen eloquentis, natura, & arte satis ad id instructus: Atque in eo Libanio præceptoris suo valde afinis est, quod Atticam dictionem, & minime tumidam habet; Verum in orationibus nimis olere videtur scholam, & vulgaria Rhetorum præcepta, quæ sanctè admodum observat. Ideo, in multis lentus, & edij plenus fastidium parit. Melius sibi consulisset, si auitæ potius pietatis, quàm Græculorum sophistarum nugis studuisset.

In latinis vixus est Cicero, qui certissimus dux ad eloquentiam esse possit, quem ideo adolescentum mentibus instillari, quàm studiosissime oportet, antequam præsestiens curiositas in aliam se, atq; aliam subinde lectionem efferat. Sed nimis in hac re sunt iniqui Censores, qui cæteros latinis auctores, eosq; egregios quasi numeros censent, & de republica literaria deturbandos, dū vixus laudibus plenus, quàm par est velificentur. Fatendum est enim multa à Cicerone scripta fuisse, quæ pro ratione rerum, temporum, aurium placuerunt, quæ omnia, si vbi que ducantur in imitationem, non sunt idem pondus habitura. Quis enim eum ferat, qui apud homines negotiosos, & φιλοκακονισμοῦ. apud aures rerū potius avidas, quàm verborum lentam, otiosam orationem, longosque verborum, & periodorum tractus ingerat, & ita se Ciceronianum putet? Omnium quicquid alteri simile est, necesse est minus sit eo, quod imitatur, vt umbra corpore, vt imago facie, & actus histrionum veris affectibus. Quod in orationibus euenit. Namque ijs, quæ in exemplum assumimus, subest natura, & vera vis. Contra omnis imitatio facta est, & ad alienū propositū commodatur.

Ex quo fit, vt qui le vni, vel etiam Ciceroni omnium principi toros addixerunt, maxime ab eius perfectione, ipsius imitationis natura ita ferente discedant, & otiosi, atque supini, si quid modo longius circumducant, sanctè affirment Ciceronem ita loquutum fuisse, quæ tamen languida sunt necessario, cum neque vim, neque genium aliquem oratoris, qui in imitatores æque transfundi vix potest, habeant.

Peccant igitur, qui vnum tantum sibi imitandum proponunt, cum perfectio ex multorum ingeniorum veluti temperie confurgat. Dion ille, quem cornu Amaltheæ nominatum diximus, aureus orator appellatus, quod Platonem, & Demosthenem summa dexteritate miscuisset. Benè igitur faciunt, qui postquam à tenero Cicerone apprime imbuti sunt, iam confirmato iudicio, alios cum delectu legunt, quorum gemmis Tullij purpuram illuminent, inter hos primus occurrit

Salustius nauus auctor, & minime otiosus, acer, velox, grauis, sententiosus, pressus verbis, rebus affluens, sensibus diues, & sublimis, qui licet floridam illam *Styli* amoenitatem, & leni tractu, atque æquabili tenore fluentem, orationis ambitum non habeat, potest tamen mirum in modum, dictionis languorem corroborare, illique vim, & aculeos, quibus virilius cōcitata vibretur, addere, in eo pleraque duriuscula sunt, pleraque austeræ, & quæ Thucydidem sapiant, quæ non sunt omnibus imitanda, sed ipse hoc dicendi genus sectatus est.

Cæsar lenissimo animi similis fuit, multus in ea virtute, quàm Hermodogenes *καὶ δα, ὄντα* nominat, nos styli puritatem, perspicuitatemque dicimus; Apparet in eo mira natura, atque ingenij felicitas, candor, facilitas. Nihil detortum, nihil affectatum, nihil puerile, minus ornamentorum habet, sed & minus ineptiarum, in eo genere, quod tractat, prudens est, & foelix ad exemplar, conformationemque historici styli perutilis. Qui vir si forte vacasset, eodem vigore dixisset, quo bellauit.

Titus Liuius lacteum flumen orationis fudit, de quo præclare Quintilianus. Est (inquit) in narrando miræ iucunditatis, clarissimique candoris, tum in concionibus, supra quam narrari potest eloquens. Ita dicuntur omnia cum rebus, tum personis accommodata. Sed affectus quidem, præcipue eos, qui sunt dulciores, nemo historicorum commendauit magis, ab eodem cum Herodoto comparatur. Mi-

hi tamen plus hic suauitatis, ille plus grauitatis, & splendoris habere videtur.

Plinius Maior, etsi totus in res fertur, dicendi tamen, vt apparet, in multis grauitatem, vigorem, acumenque habuit. Sed nō est vbiq; sui similis, pleraque enim acutē sunt, & rotundē dicta, alia nimis exiliter concisa, & quæ aures non implent, multa subobscura, quæ nimia celeritate animum, intelligentiamque transuolent, nonnulla neglecta, & inculta Plinium desiderare videntur in Plinio. Est tamen ad verborum proprietatem, & *ῥῆγμα* longē vtilissimus.